(1) Contextus Psalm. 432, 1, 4, ita sonat : *Ece quām bonum et quām jucundum habitare fratres in unum! Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron;* quod descendit in oram vestimenti ejus : *sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.*

(2) Exod. 28, 31. Item 39, 20 et 21. Job. 30, 18.

rum verborum : *Ecce quām bonum, et quām jucundum habitare fratres in unum! Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron; quod descendit in oram vestimenti ejus, merito assignatur iste sensus :* « *Sicut unguentum sacerdotale effusum in caput Aaronis defluebat in barbam et oram summam vestimenti ejus; et sic fragrantia suā mirē recreabat tum Aaronom, tum præsentes omnes; ita concordia fratrum mirē oblectat Deum et homines.* » Vide Tironum, aliosque interpres in hunc locum. Eamdem veritatem Psalmista illustrat alia adhuc similitudine roris incidentis in montem Ieronim et Sion, ut supra ex Bellarmino explicatum est.

26. Queres XXIV : « *Quoniam explicatur illud Psalm. 158, 8 : Si ascendero in cælum, tu illic es : si descendero in infernum, ades.* » Resp. : Non diffitentur, in hoc textu nomine *inferni* non intelligi sepulcrum, aut fossam, ut quidam hebraizantes volunt (1), sed infernum dominatorum , seu gehennam. Negamus autem, esse indecens, aut absurdum, quod Deus per immensitudinem suam ibi, sicut in quovis alio spatio reali, existat, non quidem, ut ibidem aliquid patiatur, sed ut damnatos et ignem infernalem conservet. huncque omnipotenti suā virtute vindice ad puniendos spiritus reprobos elevet. Ceterum Deus in inferno praesens est, ac manet in se aquē beatissimus, ac existens in cœlo. Neque enim ibi patitur *pænam danni*, cūm s̄ipsum in inferno aquē clarē videat et amet, ac in cœlo; ne que *pænam sensis*, utpote ejus incepax est; Deus enim, cūm sit ens à se, et ab omni alio prorsus independens, à nullā creaturā, adquaque nec à demônibus, nec ab igne infernali aliquid pati valet: sed potius ipse, ut diximus, tanquam *Ens ex naturā suā immensus et causa universalis omnium rerum creaturarum*, à quā bae omnes essentialiter dependent, conservat ipsum etiam esse daemonum et ignis infernalis, iisque tribuit virtutem cruciandi damnatos.

27. Queres XXV : « *An oratio vel cantus Psalmorum, si sit à moniale, aliāe personā non intelligente sensum verborum, Deo tamen accepta sit?* » Resp. : Affirmativè, dummodo ita orans, aut cantans verba, ordinatè, distinctè et reverenter pronuntiet; simulque intentionem seu voluntatem habeat orandi, et per haec verba, quae profert, aut cantat, Deum honorandi et laudandi. Solidè id demonstrat Dissertationis, cui ti-

(1) Vocem hebream school, quam latinus inferpres hoc loco *infernum* et alibi *inferos* solet interpretari, semper in Scripturā significare fossam vel sepulcrum quidam contendunt, nunquam autem locum infernum, vel gehennam. Ast contrarium ostendunt Lorinus (Commentar. in hunc Psalmi 158 locum), et Perierius (in Genes. cap. 37, disput. 8). Ac profectio in his cit. Psalm. verbis : *Si ascendero in cælum, tu illic es : si descendero in infernum, ades.* opponuntur duo loca distantissima tum inter se, tum à superficie terre, ubi habitant homines. Unus locus est distantissimus secundum altitudinem, quod est cælum; alter locus est disjunctissimus secundum profunditatem, qui est infernum. Liquet igitur non posse accipi hic nomen inferni pro seipso, quippe quod parvum distat à superficie terre, et longissime abest à profundissimis terra locis.

tulus : *Defensio Breviarii nuper accusati, germanicè : Rechtfertigung des unlängst angeklagten Breviers* (1). Quamvis autem hæc attentio ad sola verba quam theologi morales cum S. Bonaventuræ (2) attentionem superficialem nominare solent, ad essentiam orationis sufficiat (3); certum tamen est, quod attentio, quæ est ad ipsum sensum verborum, melior et præferenda sit. Huic autem in Psalmis aut aliis Scripturæ locis, maximè apud homines illiteratos, obstare solent varij obscuri aut peregrini modi loquendi, hebraismi, grecismi aut similia, quorum quidem aliqua jam explicavimus, sed plura explicanda restant. Unde difficiliores aut obscuriores quasdam locutiones in Psalmis occurrentes hic secundum ordinem Psalmorum evolvemus.

Psalm. XI, 7, dicitur : *Eloquia Domini, eloquia casta : argentum igne examinatum, probatum terræ, purgatum septuplum.* Sensus est (4) : Verba Dei sunt casta, i. e., pura, sine ullâ falsitatis, mendacii, dolis admixtione; sunt velut *argentum* defecatum, quod per ignem *probatum* et à scoria separatum, ac *septuplum*, i. e. pluries seu maximâ diligentia purgatum est. Alii hæc verba, *probatum terræ*, explicant de argento à populis terræ approbato, videlicet ab hominibus peritus metallorum; alii de argento à regionis domino, rege, principe, approbato. Psalm. XI, 13 : *Circumfederant me vituli multi ; tauri pingues obcederunt me.* Hæc verba sunt Psalmistæ in personâ Christi patientis, loquentis, in quibus per *vitulos multos* intelliguntur populus Iudeorum et milites, qui instar petulantium vitulorum joco sibi vertebant atque oblationi, nequissimas quaslibet contumelias tempora passionis Dominicæ in Servatorem optimum ingerere : nomine autem *taurorum pinguium* designantur sacerdotes Iudeorum et pharisei pervicaci superbìa et interneccino odio Christum persequentes, qui fortes et pingues instar taurorum pinguium dicuntur; quia erant potentes et divites. Vel, ut Bellarminus existi-

(1) Hæc dissertatione idiomate germanico impressa, exlat in tom. XXXV, NEUESTER SAMMLUNG, etc. Legi etiam hæc de re præcipue meritorum Ludovicus de Ponte, tom. IV de Perfectione christiana, tractat. III, cap. 6, § 4 et 2.

(2) L. VII, de processu Religionis cap. 5, ubi S. doctor ita ait : « *Orandi tres sunt modi. Unus vocalis per verba composita et usitata, sicut cūm Psalmos, hymnos, collectas, et alias orationes, vel laudes compositas, ad exercitandam devotionem, vel solendum debitum recitamus. Triplex autem est (in oratione vocali) attentio. Una superficialis tantum, ut si attendat quæ dicit, quem Psalmum interim dicat, vel quam antiphonam, vel orationem. Fructus hujus attentionis est, quod non cogitare repete, cūm sciat se dixisse.... Alia attentio est literalis, qua homo sensum literarum tantum attendit, quid exterius verba sicut.... Tertia attentio est spiritualis, vel intellectualis, quando ex verbis Psalmorum queritur sensus spiritualis.... In tali attentione est fructus maximus.* »

(3) Vide laudatus dissertationem loc. cit. pag. 72, 76.

(4) In assignando sensu Psalmorum, et ejusmodi difficultiorum et obscuriorum, quas hic afferemus, locutiones in Psalmis contentarum, sequimur communiorum interpretationem explicationem.

mat, hac posteriora verba, *tauri pingues obsederunt me*, sunt explicatio sive repetitio verborum immediatè precedentium, *circumdederunt me vituli nulli*; nam, ubi in Vulgata nostrà dicitur, *tauri pingues obsederunt me*, in hebreo ad verbum habetur, *fortes Basan obsederunt me*. Vituli enim vocantur *fortes Basan*, quia erant robusti et pingues; nam Basan erat regio abundans optimis pascuis, unde pinguisimi tauri et arietes prodibant. Quare, juxta hanc Bellarmini explicacionem, citatus versus habet hunc sensum: *Judæi, milites, pontifices, et pharisei instar vitulorum et taurorum pinguium petulantibus et effusati me circumdederunt, et persecuti sunt.*

Psalm. XXII, 4: *Virga tua et baculus tuus me consolata sunt. Id est, pastoralis tua cura, ô Deus! et sustentatio, quâ me infirmum fuleis; quin subinde etiam castigatio, quâ me errantem mones et in viam revocas, mihi solatio erant. Lætatur enim anima, cùm videt profectum suum et salutem cura esse Deo.* Ita Origenes, Hieronymus, Augustinus, et Bellarmius cum aliis. Psalm. XXXII, 17: *Fallax equus ad salutem: in abundantia autem virtutis sue non salvabitur. Id est, fallax est spes, quam quis in equo ponit, quasi eodem salvis esse possit: equus enim in abundantia virtutis sue, seu in multo suo robore et velocitate non salvabitur. Hebr. non salvabit, scilicet se, et sessorem suum. Porro, qua hic dicta sunt de salute corporali, multò magis intelligenda sunt de salute spirituali, ad quam obtinendum nemo sufficiens est, sine preveniente, et subsequente gratia Dei. Psalm. XI.III, 25: Quoniam humiliata est in pulvere anima nostra: conglutinatus est in terra venter noster. Id est, vita nostra morti propinquâ, est quodam modo in sepulcri pulvrem redacta. Ante te super pulvrem, ac cinereum prostrati sumus. In altissimâ humiliationis statu à te misericordiam petimus. Facies et corpus nostrum humi prostratum, omnino terra ac pulveri adhaesit.*

Psalm. LXVIII, 14: *Sicut oves in inferno positi sunt, mors depascet eos. Quoniam Psalmista dixit, homines factos esse per peccatum similes bestiis insipientibus, addit finem illorum fore, ut more ovium brutarum et stolidarum, ad macellum ultrò et gregatim cursantium, in infernale stabulum cogantur maximo numero. Ibi mors depascet eos, id est, pabulum erunt æternorum cruciatuum, et ignis, qui non extinguitur. Ita S. Basilius, Athanasius, Eusebius, Chrysostomus et Augustinus, qui legit, *mors pastor erit eis*, quia scilicet Christi veri pastoris oves esse noluerunt.*

Psalm. LIX, 10: *Moab olla spei meæ. In Idumæam extendam calceamentum meum: mihi alienigenæ subditæ sunt. Sensus est: Moab, id est, regio Moabitica, est olla spei meæ, i. e., quam spero nôli subjectum et pedibus substratum iri, quasi ollam lavacri, (ut vertit Aquila, Hier. et Chaldaeus), id est, ollam, in quâ pedes abluere possim, q. d. Moabita mili in omnibus etiam abjectissimis rebus, inservient tanquam vilia mancipia, ut contigit 2 Reg. 8, 2. Ita Theodoretus. In Idumæam extendam calceamentum meum. Porro pergam prosequi victoriam de Idumæis obtentam, et*

*vestigia ponere in regione ab illis possessâ. Quamvis enim, cùm hic Psalmus scriberetur, jam obtinisset David unam victoriam adversus Idumæos, et occidisset ex ipsis duodecim millia, ut dicitur in titulo hujus Psalmi, tamen nondùm totam Idumæam sibi subjecebat; quod postea factum est, ut patet ex illis verbis 2 Reg. 8, 14: *Et facta est universa Idumæa serviens David.* Ait igitur: *In Idumæam extendam calceamentum meum, vel, ut Chaldeus habet: Super juncturam colli cervicis fortium Idumæorum projeci calcem meum, id est, pergam ad debellandam et pedibus conculcandam Idumæam. Mihi alienigenæ subditæ sunt, hoc est, jam enim Philistæos, qui alienigenæ sunt, debellavi. Dicuntur autem Philistæi alienigenæ, quia nullam affinitatem habebant cum Israelitis; Idumæi verò, Ammonite, et Moabite, quamvis non essent filii Jacob, tamen erant affinitate aliquâ illi conjuncti; nam Idumæi descendebant ab Esau, fratre Jacob; Ammonite verò, et Moabite à Loth nepote Abraham. Sensus ergo, ut dixi, est: Pergam occupare Idumæam; nam jam mihi parent Philistæi. Vide Bellarmium et Melochium in hunc Scripturæ locum.**

Psalm. LXIII, 8: *Sagittæ parvolorum factæ sunt plaga eorum, et infirmitate sunt contra eos linguae eorum. Id est, Deus in irritum abire jussit omnes inimicorum meorum conatus in me. Illorum tela seu ictus sunt valuti si parvolorum manu sagittæ emitterentur, vulnus inferre non valentes. Ipsorum lingue, quæ tanquam gladii, atque sagittæ acute erant, omni adversus me vi carerunt. Eos tantam vulnerârunt, qui utebantur illis. Alludit nimis Propheta ad illud, quod precedente versu 3 dixerat: *Exaceruerunt ut gladium linguas suas, intenderunt arcum, rem amaram;* ac si diceret: Laboraverunt, ut gladium linguæ exaceruerent, atque ut sagittas lethales ex arcu jacearent; sed lingue eorum, gladius plumbeus, et sagitta, tela infantium evaserunt.*

Psalm. LXVII, 14: *Si dormiatis inter medios cleros, penne columbae deargentatae, et posteriora ejus in paleto auri. Hic versiculus, quem Bellarmius cum aliis interpretibus fatetur obscurissimum esse, juxta communem interpretationem est apostrophe ad Ecclesiam, maximè ad predicatorios Evangelii, ita ut sensus sit: Si dormiatis inter medios cleros, id est, si vos, qui evangelizatis verbum Domini, dormiatis, id est, quietatis in medio duorum Testamentorum novi et veteris, acquiescentes videlicet veritati divinitutis inspirato Prophetis et Apostolis, tunc penne columbae, id est, Ecclesie fides et mores erunt deargentatae puritate sapientiae, et deauratae fervore charitatis. Nam per duos cleros (vox enim hebraica sephathaim dualis est numeri) intelligenda esse duo Testamento, scribunt communī consensu latini et græci interpres, S. Augustinus, S. Hieronymus, Theodoretus et Euthymius. Neque absurdum est, per duos cleros, intelligi duo Testamento, quoniam clerus sortem, possessionem, et hæreditatem significat: sunt autem Scripturæ divinae possessio quædam et hæreditas Ecclesiæ. Quod si etiam per cleros intelligamus cum S. Hieronymo*

terminos, rectissimè duo Testamenta duo termini erunt, extra quos egredi non licet iisdem contrarium docendo, nisi veritatis semitam perdere velimus. Possent etiam per duos clerios intelligi possessio cœlestis, et terrena. Debent enim predicatores Evangelii non toti esse affixi contemplationi cœlestium honorum; neque toti addicti vita activa, et operibus charitatis erga proximos, sed in medio utriusque sortis quiescere, et nunc per contemplationem erigi in Deum, nunc per charitatis obsequium descendere ad proximos. Alias hujus perdifficilis versiculi interpretationes alii afferunt, quas referre nimis amplum et modestum esset, cum sint numero plurimæ. Eas qui nosse volet, legat apud Lorinum, aliosque interpres.

Psalm. LXVII, 31: *Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in vaccis populorum: ut excludant eos, qui probati sunt argento. Hæ feræ, que in arundinitum pascuntur, et hi tauri, qui sunt in medio armamentorum, designant hostes Israel. David eos confert tauris furientibus, id est, qui ferociunt quasi tauri congregati in vaccis populorum, id est, cum populis, qui instar vacuarum (hebreo vitarum) lasciviant, salaces et dissoluti sunt. Metaphoræ sumptu à tauris, qui tum ferociores sunt, cùm generationi inter armata dant operam. Ut excludant, id est, vitæ et hereditate suâ depellant eos qui tibi, ô Deus! probati sunt argento, id est, instar argenti. Allegoricè per feras arundinis, juxta S. Hilarium intelligentur dæmones, qui libenter versantur inter homines leves et vanos, et in locis humeribus, ubi regnat luxuria. Sie de diabolo sub figurâ Behemoth dicitur Job. 40, 16: Sub umbrâ dormit in secreto calami, et in locis humeribus.*

Psalm. LXVIII, 15: *Adversum me loquebantur, qui sedebant in portâ, et in me psallebant, qui bibebant vinum. Sensus est: Qui sedebant in portâ, id est, principes et judices in conciliis meo consultabant, et falsa testimonia quererant, etc. Judicis enim in portis civitatum, vel propè portas civitatum in publico apud Hebreos exercabantur; unde est illud Prov. 31, 24: Nobilit in portis vir ejus, cum senatoribus terre (1). Porro pergit Psalmista: Et in me psallebant, qui bibebant vinum, hoc est, non solum publicè in conciliis, sed etiam privatim in domibus tempore conviviorum, vel etiam nebulones omnes et perpotatores, qui in popinis versantur, inter pocula de me garriebant, et cantabant ludentes et irridentes. Cæterum, quod Psalmi hujus argumentum in litterali historicoque sensu desumptum, non satis inter-*

(1) Sapè in Scripturâ nomen portæ, oculum denotat, ubi cotus judicium assidebat, Deut. 17, 5 et 8. Item cap. 21, v. 10, et cap. 22, v. 15, et cap. 25, v. 7, etc. Cum enim Judei vulgo in arvis exercerentur, locum tribunalium pre portis urbis constitendum censueré, ut lites ciuitatis possent expidiri. Ne cogerentur agricultores intrare urbem, et aliquod subire dispendium, ait S. Hieronymus in Zach. 8, judices in portis residabant, ut tam urbanos, quam rusticos in exitu et introitu urbis audirent, et finito negotio unusquisque confessim ad sedes prorrias reverteretur.

interpretes convenit (1); sed Patres, atque expositores alii pro illius spirituali ac propheticò sensu consentiunt, et uno ore fatentur, hunc Psalmum ad Messiam spectare, atque apertissimas de Jesu Christi adventu, passione, resurrectione, Ecclesiæque institutione Prophetias continere.

Psalm. LXXXIII, 14: *Tu confirmasti in virtute tuâ mare, contribulasti capita draconum in aquis. Explicit Psalmista, quomodo Deus operatus sit salutem Judeorum, et ait: Tu, Deus, confirmasti mare in virtute tuâ, id est, potentia tuâ fecisti, ut Mare Rubrum firmisimè quasi murus consisteret, dum transiret per medium ejus divinâ virtute siccatum filii Israel. Et cædem potentia obruisti in aquis ejusdem maris, ad locum suum resurgentibus, capita Ægyptiorum, qui instar draconum ferociantium filios Israel insequebantur.*

Psalm. LXXXIV, 5 et 6: *Dixi iniquis: Nolite iniquè agere; et delinquentibus: Nolite exaltare cornu. Nolite extolleré in altum cornu vestrum, nolite loqui adversis Deum iniquitatem. Bis monet Deus iniquos, ne exaltent cornu, hoc est, ne peccaminosè glorientur, ne superbìa intumescent. Nam vox cornu in S. Scripturâ non raro significat gloriam, potentiam, dignitatem, sublimitatem; que significatio inde videtur derivari, quia cornutorum animalium robur et fortitudo sita est in cornibus. Sic etiam in codice septagesimo quarto Psalmo vers. ult. dicitur: Et omnia cornua peccatorum confingum: et exaltabuntur cornua justi, i. e., peccatorum fastum confundam; et potentia, dignitas, gloria justi exaltabitur. Et iterum in Psalmo 91, v. 14, legitimus: Et exaltabitur sicut unicornis cornu meum, i. e., potentia mea, et robur meum exaltabitur sicut cornu monocerotis. Monoceros enim, seu unicorns, animal est gerens in fronte cornu unicum, sed excelsum et robustum valde. Similiter vox cornu interdum etiam regnum significat; sicut Luc. 1, 49: Et erexit cornu salutis nobis, in domo David pueri sui, i. e., erexit regnum et florentissimum feci in familiâ David servi sui.*

Psalm. LXXVII, 54: *Et ejecit à facie eorum gentes; et sorte diuīs eis terram in funiculo distributionis. Ejecit Dominus Chananeos à facie Hebreorum. Quoad distributionem però Terræ promissionis per sortes Israëlitæ divisæ, patet ex L. Josue (2). Porro textus sacer ad litteram ait, ipsis Terram promissionis divisa fuisse in funiculo distributionis; Ægyptii enim (Vid. Herodot. 1, 2, c. 6) et Hebrei (3) funiculis utebantur ad longitudines locorum, agrosque metiendo.*

Psalm. LXXVII, 65: *Et excitatus est tanquam dormiens Dominus, tanquam potens crupulatus à vino, id est, Deus posquam diutius dissimulavit, ac dormire visus est, dum tantam Philisthei exercabant de populo ejus stragem, et indignissimè Arcam sanctam tractabant, Deumque ipsum impiissimè blasphemabant, tandem, veluti completo somno, excitatus est*

(1) Vide Calmeti Praefationem in hunc Psalmum.

(2) Cap. 14, v. 2. Et cap. 13, usque ad cap. 20.

(3) Psalm. 15, v. 6. Josue 17, v. 5, 14, et passim.

ad auxilium et ultiōnem populi sui, injuriarumque sibi illatarum; et militi animoso ac forti similis, cui ex largiter epoto vino alacritas, roburque accedit novum, majoreque in hostem ruit impetu, exarsit plenus quodammodo indignationis mero in Philistaeorum exitium. Ita S. August. et Theodoretus. Loquitur nimurum Scriptura hic (sicet sapientis alibi) de Deo more humano.

Psalm. LXXVII, 69: *Et aedificavit sicut unicornium sanctificationis suum in terra, quam fundavit in secula, id est, aedificavit templum suum, sicut facere solent unicornes, qui prae ceteris animalibus magnificis sibi mansiones alto et praerupto loco, easque stabiles strunt. Sic Deus templum sibi struxit in aere Sion excelsum, magnificum, non mobile, ut in Sio, sed stabile, quodque erectum est in terra, quam fundatur in secula, scilicet in terra sancta montis Sion, qui erat figura Ecclesie Christi perpetuò duratura, adversus quam portae inferi non prevalebant.*

Psalm. LXXVII, 70: *Et elegit David servum suum, et sustulit eum de gregibus ovium, de post factantes accepit eum. Pascere Jacob servum suum, et Israel haereditatem suam; id est, Deus elegit David servum suum, scilicet in regem populi electi; et tuli eum de humili loco, de gregibus ovium, seu de officio et munere pastoritio, quod re ipsa exercebat, cum oves factas et prægnantes sequeretur. Pascere Jacob servum suum et Israel haereditatem suam, id est, transluit eum de ministerio pascendi oves ad ministerium pascendi homines. Hic notandum, quid hoc verba, de post factantes accepit eum, sint hebraismus seu modus loquendi apud Hebreos usitatus. Nam ab Hebreis non raro præpositio una ante alteram ponitur, ut præter exemplum modo allatum etiam patet ex illo 1 Reg. 14, 27: Ut deleret Israel de sub celo, i.e., ex omni regione sub celo sita. Item Sophet. 4, 6: Avertuntur de post tergum Domini, i.e., contempnunt Dei legem, et ab eo avertuntur. Item Matth. 4, 23: De trans Jordanem, i.e., de regionibus ultra Jordancem sitiis respectu Galilee, que erat cis Jordanem, in qua prædicabat Christus. Item, Luc. 17, 24: Fulgor coruscans de sub celo, i.e., è nubibus, qua sub celo sunt.*

Psalm. LXXXI, 1: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat; id est, Deus collocavit se in synagogā deorum, in congregazione, et consensu judicium viceim Dei gerentium, ut scilicet eorum actiones contemplatur, et de eorum iudicis et sententias censuram ferat. Argumentum enim hujus Psalmi est exhortatio ad iudices, ut recte iudicent; que exhortatio ut efficacia sit, inducitar Deus summus Iudex inferiores iudices increpans.*

Psalm. XCVI, 5: *Montes sicut cera fluixerunt à facie Domini; à facie Domini onus terra; id est, terra ac montes terrore quodammodo correpti fuerunt coram Omnipotente; liquefacti sunt, soluti, ad nihilum redacti coram Domino. Hi loquendi modi S. Scripturae sunt familiares (1), et mirum in modum significant*

(1) Vide Judic. 5, 5. Judith 16, 18. Mich. 4, 4.

eam reverentiam, quae Omnipotens aspectui debetur. Juxta Menochium hic locus Psalmorum potest de Christo intelligi, et de iure conflagrationis, qui premititur ante iudicium extremum; et omnibus absurda, juxta illud 2 Petr. 5, 10: *Adeveniet autem dies Domini ut fur: in quo celi magno impetu transirent, clementer calore soleventur; terra cutent, et quæ in ipsa evanescerent, exirentur. Quibus verbis concordat Psalmista, in hoc Psalmo, v. 3, dicen: Ignis ante ipsum præcedet, et inflammat in circuitu inimicorum eys.*

Psalm. XCVII, 8: *Flumina plentiter manu, simul montes exultant à conspectu Domini; quotidianè venit judicare terram. Psalmista, sicut in versu immediatè præcedente mare et terram invitavit; ita invitat nunc flumina et montes, ut similititer signa letitiae ob adventum Christi edant. Porro haec et similes locutiones, flumina plentiter manu, montes exultant, etc., sunt locutiones magnificæ et figuratae, que quidem in Scripturâ (1) et apud Orientales visitate sunt: in hisqâ tamē lingua non nisi ægerimè adhiberi possunt. Illud autem, quotidianè venit judicare terram, potest referri tam ad primum quam ad secundum Christi adventum. Si ad primum adventum referatur, sensus erit: Exultent, et extenter terra et mare, montes et flumina, quotidianè Dominus tenit judicare, id est, regere et moderari optimis et justissimis legibus orbem terrarum, non solum, ut olim, maiestate invisibilis Divinitatis, sed etiam corporali et visibili formâ, in similitudinem hominum factus, et habitu inventus ut homo, Philippi. 2, 7. Si referatur ad secundum, sensus erit: Exultent terra et mare, montes et flumina, quotidianè Dominus venit judicare terram, et exterminabit omnes peccatores, et ostendet suam potestiam, et speciem amorem electos.*

Psalm. CI, 7: *Similis factus sum pellicano solitardinis; factus sum sicut nyctiborax in domicilio; id est, sicut pellicanus (2) solitarius et lucifugus, et nyctiborax, seu noctua, ut Chaldaeus vertit, vel, ut Hieronymus, buba, qui in angulo domus per diem quasi lucifugus latet, noctu vigilat, et non tam tanit, quam genit et lugit: ita et ego præ meorore fugio lucem et homines, noctes insomnis ago, genit, etc. Vide Thiburn aut alios interpres.—Psalm. CIII, 4: Qui pavis nubes descensum tuum; qui ambulas super petras tentorum. Psalmista prædictus admittit billem Dei sapientiam et potentiam in velocitate nubium, quæ vi ventofus stupenda celeritas.*

(1) Vide etiam Psalm. 93, 11 et 12. Item Psalm. 143, 4, etc.

(2) De pellicano scribit S. Hieronymus in Epist. ad Præsidium; Augustinus, Isidorus, Albertus M. et alii apud Gesnerum L. de Avibus, eum esse aegyptianum Nil soliditudinibus communorant, quid pullos à serpente occitos, lateribus rostro perforatis, suo sanguine suscit. Sed ipse Gesnerus negat, talen avem dari: Nisi, inquit, accipius vultur aegyptianus, de quod Orus scribit, quid pullos in fave sollet sanguine suo, quem ex femore proficit. Faretur tamen Gesnerus pellicanum, quem alio nomine Plateam nominant, ave esse solitariam et lucifugam. Et hoc servit proposito Psalmista, ut ex nostra expositione hujus versus data datet.

tate transeunt ab una parte mundi ad aliam. Aliquando enim serenum aerem conspicimus, et mox, ut ita loquar, in iuctu oculi, flante Austro, cernimus eundem aerem obductum nubibus; et contra, videmus interdum aerem nubibus undique cooperatum, et mox flante Aquilone vel Euro, cernimus nubes omnes velut in puncto temporis dissipari. Describit autem Psalmista haec omnia more poetico, ac si Deus insideat nubibus velut in curru, et utatur ventis, quasi eum pennis regi. Sed hæc metaphoræ nihil significat aliud, nisi Deum esse principalem auctorem omnium rerum, et ejus nutu ventos moveri, et nubes adduci vel abducere. Vide Bellarmínium in hunc locum.

Psalm. CIII, 52: *Qui tangit montes et fumigant.* Et Psalm. CXLIIII, 5: *Domine, inclina celos tuos, et descend; tange montes, et fumigabunt.* Alludit Psalmista ad caput 19 Exodi, v. 16 et 18, ubi describitur mons Sinai terribilis, et fumigans descendente Domino. Ita Bellarmínus; vel ut, alii explicant, sensus est: *Tange montes, fulmina immittendo, ex quo ignem concipient, et fumigabunt.* — Psalm. CXIX, 4: *Sagittæ potenter acuta cum carbonibus desolatoris.* Psalmista, v. 5 immediatè precedente, interrogatur: *Quid detur tibi, aut quid apponatur tibi ad linguam dolosam?* q. d. Quem fructum, quod emolumenntum capies ex lingua dolosa? Vel: *Quid mali dari, aut addi possit supra linguam dolosam?* Jam respondet v. 4, et dicit: *Sagittæ potenter, etc.* id est, durissima plague, gravissime pena, et incendia vehementissime urentia tibi dabuntur, et apponentur. Itas porrò penas per metaphoram sagittas vocat à potenti Dei brachio emissas. Vel sensus est, linguam dolosam similem esse sagittis graver ferientibus. *Cum carbonibus desolatoris.* In hebreo est, *cum carbonibus juniperorum*, ut verit S. Hieron. Hoc enim significat vox hebreæ *rethain*. Sed 70 Interpretes explicaverunt metáphoram; carbones enim juniperorum sunt admodum solidi, idèque apti ad incendendum, vastandum et desolandum. Sensus ergo citati v. 4 est, velli linguam dolosam manere graves dolores, et incendia ex carbonibus accerrimè urentibus, et omnia populantibus et absumentibus orta; vel tales esset linguam dolosam, ut eum hujusmodi carbonibus; qui acriter urunt, conferti possit. Vide Menochiūm in hunc locum:

Psalm. CXXV, 4: *Converte, Domine, captivitatem nostram, sicut torrens in Austro,* id est, reduc captivos nostros tantà velocitate in patriæ sinu, quemadmodum aquæ torrentium, Austro flante, et nives solvente, per alveum citissime decurrent, et ad mare proferant.

Psalm. CXLVII, 6: *Mittit crystallum stâni sicut buccellas; ante faciem frigoris ejus quis sustinebit?* Quamvis diversæ sint hujus loci interpretationes expostiones, communior tamen sententia est hic locutione *crystalli* grandinem intelligi, quæ similis est buccellis; hoc est, bolis. Descendit enim in globos compacta magnitudine ferè boli unius, Græcis, *xp̄ox̄a*λες, et glaciem significat, et lapidem crystallum. In hebreo est *gerach*, quæ vox propriæ glaciem significat. Sed convenit etiam hoc vocabulum grandini, quia omnis grando quedam glacies est. *Ante faciem frigoris ejus quis sustinebit?* q. d. Quis

ferre possit vim frigoris ejus? adeò enim frigida est grando, ut qui multa illius grana manibus collegerit, frigus ejus ferre vix possit. Alia expositio haec verba, *ante faciem frigoris ejus*, etc., ad Deum referit, quasi Psalmista dicat: *Nullus homo sustinere posset, si Deus frigus vellèt intendere, ut posset.*

Atque haec respectivè pauca exempla sufficiant ad ostendendum, qualis sit sensus seu literalis, seu spiritualis Psalmorum. Institutum et scopus operis mei non permittit, utterius in explicacionem singulorum Psalmorum excurreat; præseruit quin plurima in Psalterium commentaria Jam suæ editæ, et adhuc hodiè insignia in lucem edontur; prout Jam supra, (quesit. X, in scholio,) observavimus.

SECTIO II.

DE LIBRO PROVERBIORUM.

Juxta unanimem tam Hebraeorum, quam Catholicorum sententiam, Salomon edidit tres libros sapientiales, scilicet Proverbia, Ecclesiasten, et Canticum cantorum. Dubitamus autem multi Hebreorum antiquorum, an Salomon à Spiritu S. fuerit illustratus in compositione horum librorum. At oppositum declaravit Esdras, totaque Syntagoga, ac ipsa Ecclesia Christi, quæ predictos libros in Canone S. Scripturæ collocarunt. Porrò Salomon Juxta opinionem S. Hieronymi (1) librum Proverbiorum composuit pro juvenib[us], librum Ecclesiastis pro viris, et Canticum cantorum pro senibus: vel, ut Salmeron (2) cum aliis existimat, librum Proverbiorum fecit pro incipientibus, Ecclesiasten pro proficientibus, Canticum cantorum pro perfectis. Nam in primo præcepta tradit ad mores formandos, virtutemque amplectendandæ: in secundo, vanitate omnium rerum terrenarum ostensâ, in futurorum et aeternorum bonorum spei erigit, ac ita ad progressum in virtute stimulat; in postremo, perfectam charitatem in amicis spacio et sponsæ delineatam exhibet. Si autem quereras: an Salomon hos tres libros composuerit antea vel post lapsus suum in peccatum et idolatriam? Resp.: Proverbia et Canticum cantorum verisimiliter composuit ante lapsum; Ecclesiasten vero penitus post lapsum (3). Incipiendo jam à primo, seu libro Proverbiorum; est ille, ut modò diximus, absolutissima Summa trium moralis doctrinæ partium, videlicet ethice, economie, et politices. Ab Hebreis *Misericordia* vocatur, que vox sententias graves et apprime utiles significat.

28. Quæres I: «An libri Proverbiorum elegia sit, sive delectus optimarum sententiarum ex plurimis, qui ante Salomonem floruerunt, scriptoribus, ut Grotius (comin. in c. 1 Prov.) cum quibusdam Batavis assertit? » Resp. negativè. Nam hoc Grotii assertum repugnat tum S. Scriptura, quæ pluribus locis (4) Sa-

(1) In Prefat. librorum sapientialium.

(2) Proleg. X, canon. 32.

(3) Vide Pinedam in Salomonem prævio L. VIII, c. 4, sect. 5 et 7.

(4) Proverb. 4, v. 1. Et cap. 25, v. 1. Item Ecclesiastis cap. 12, v. 9. Et 1 Reg. 4, 32.

lomonem auctorem Parabolorum seu Proverbiorum pronuntiat; tum constanti et antiquissimae Hebraeorum ei Christianorum ferè omnium traditioni et persuasiōni, Salomonem esse auctorem libri Proverbiorum; tum etiam chronologię. Non enim dici potest, quinam excelleat illi scriptores ante Salomonis aevum fuerint, ex quibus sententie L. Proverb. collectae fuerint. De hebraicis enim non constat; gentilium verò Sapientum vix nomen, primam ante olympiadē quadragesimā ferè annis Salomonē posteriorem fuit auditum. Accedit, quòd veteres legislatores et philosophi, juxta probabilem multorum Patrum opinionem, sapientiam potius ex S. Scripturā hauserint, quam scriptores sacrorum librorum ex veteribus philosophis, prout in solutione III questionis ostendemus.

29. Quæres II: « An liber Proverbiorum, si à Salomonē in scelera luxuriae et idololatria lapsō scriptus esset, propterea ē Canone sacrorum librorum foret eliminandus? » Resp. negativē. Nam, licet homo sit malus et vitiosus, tamen Deus per illum suas veritates manifestare potest; sicut prophetavit per Balaam et per Caiapham. Pulchrit̄ē hanc in rem S. Augustinus, in Psalm. 126, loquens de Cantico canticorum ait: « Salomon erat tempore suo filius David, magnus ille per quem multa sancta præcepta, et salubria monita, et divina sacramenta Spiritus S. in divinis litteris operatus est. Nam ipse Salomon mulierum amator fuit, et reprobatus est à Deo.... Sed si illo cadente, quae per illum dicta sunt, delerentur, judicaretur, quia ipse dixerat, non quia per illum dicta erant. Optimè igitur etiam hoc egit misericordia Dei, et Spiritus ejus, ut quidquid boni per Salomonem dictum est, Deo tribueretur, peccatum autem hominiis homini. » Ceterū librum Proverbiorum Salomon verisimiliter ante, et non post lapsum suum composuit; prout supra cum Calmeto in Praefatione ad L. Proverb. observavimus.

30. Quæres III: « An veteres legislatores et philosophi leges suas et moralem scientiam ex libro Proverbiorum, aliisque S. Scripturæ partibus hauserint? » Resp. rem hanc inter ipsos Catholicos esse controvēram. Calmet, citans pro se Origenem, Tertullianum, S. Augustinum, ac Lactantium, propendet in sententiam negativam; affirmativa tamen (faciente ipso Calmeto) majori niūtior auctoritate. Eam enim tenent Clemens Alex. (1), S. Cyrillus Alex. (2), Theodoretus (3), Eusebius (4), S. Justinus M. (5). Porrò Origenes, Tertullianus, et S. Augustinus pariter affirmativam tenent, aut saltē dubium et controversum est, utri sententias affirmativas vel negativas, magis accedant. Denique affirmativę etiam faveat Hermippus (6), et Josephus Jud. (7). Plura de hac questione Calmetus (8) in spe-

(1) Admonitione ad Gentes.

(2) Adversus Julianum L. I.

(3) In opere adversus Grecos, seu Gentiles.

(4) Toti libro XI Preparat. Evang.

(5) Apolog. I, p. 15. Edit. Paris. 1636.

(6) Apud Josephum L. I contra Appionem.

(7) L. II contra Appionem.

(8) Ante suum Commentarium in L. Proverb.

ciali quādara Dissertatione. Item Huetius (1), et Weisbachius (2) in medium proferunt.

31. Quæres IV: « Quomodo verba illa Prov. 6, 1 et 2: « *Fili mi, si spoponderis pro amico tuo, deficitisti apud extraneum manum tuam: illaqueatus es verbis oris tui, et captus propriis sermonibus, convenient cum charitate proximo debitā, quæ sapè petit, ut ad juvandum amicum, vel alium, sponsonem faciamus.* » Resp.: Liber Proverbiorum solum agit de sponso temerariā, quā, e. g., juvenes improvidi suas non raro facultates periculo eas perdendi exponunt; nequitquā verò de illa sponso, quam proximo, in necessitate constituto, charitas imperare solet.

32. Quæres V: « Quomodo illud Prov. 6, 6, 9: « *Vade ad formicam, & piger, et considera vias ejus, et discere sapientiam; que... parat in aestate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat, cum illis Christi verbi, Matth. 6, 34: Nolite solliciti esse in crastinum, et concordet.* » Liber Proverbiorum loc. cit. agit de iis, qui ex pigritia nullam curam habent rerum temporaliū; quos proin jubet, providos esse; Christus verò loquitur de illis, qui rebus mundanis se nimil impendunt contra illud, quod v. 33 immediatè precedente dictum est: *Quærите.... primū regnum Dei, et hec omnia adiicientur vobis.*

33. Quæres VI: « An verba illa Prov. 6, 50: *Non grandis est culpa, cùm quis furatus fuerit, non sint illiciū surandi?* » Resp. negativē. Nam his verbis Salomon furium non excusat ab omni culpā et poenā, sed solum dicit, illud esse minorem culpam, quam adulterium, presertim si ex necessitate aliquā, et famis pellecta causa fiat, prout ex contextu patet, qui ita habet: *Qui ingreditur ad mulierem proximi sui, non erit mundus cùm tetigerit eam. Non grandis est culpa, cùm quis furatus fuerit; furatur enim, ut esurientem implet animam. Deprehensus quoque reddet septuplum, et omnem substantiam domū sue tradet. Qui autem adulter est, propter cordis inopiam perdet animam suam, etc.* Hoc est, per insipientiam et insaniam perdet animam suam.

34. Quæres VII: « Quomodo illud, Prov. 10, 3, *Non affligit Dominus fame animam justi*, congruat cum experientia, juxta quam plurimos justos et piros reperire est, quibus domi res valde arcta? » — Resp. Ad hanc questionem jam respondimus supra, quando de libro Psalmorum egimus, quest. XIV, num. 16.

35. Quæres VII: « Quomodo Salomon, Prov. 23, 31, scribere potuerit: *Ne intuearis vinum, quando flavessit, cùm splenduerit in vitro color ejus;* et cùm tamen (ut quidam incredulorum ait) Salomonis aestate vitrum nondū fuerit inventum? — Resp.: Nego, quòd tempore Salomonis nondū inventum fuerit vitrum. Quamvis enim certa origo et iniūtum artis confundi vitra nesciat; ea tamen antiquissima est, et jam apud veteres Sidonios (3), qui erant Palestini-

(1) In Demonstrat. Evang. Propositione IV, cap. 8.

(2) Nova forma Theologie Biblica. Tom. II, L. IV, Quest. 22.

(3) Vide Lexicon Universal. Lipsiens. Tom. X. art. Glas.

vicini , viginis dicuntur. Præterea, Aristophanes , de vitris causticis apud Athenienses , et Plinius , lib. 36, c. 27, de sabulo Beli fluvii in Phoeniciâ , quod multa per secula gignendo vitro fuisse, loquuntur. Enimvero, ex genuino hoc testimonio antiquissimorum auctorum satis appareat, usum vitri ætate Salomonis non fuisse in Palæstinâ prorsus ignotum. Accedit, quod in fonte hebreo, Prov. 23, 31, non legatur in vitro, sed in calice , puta pellucido, v. g., crystallino; quo sensu etiam in libro Job , cap. 8, v. 17, de vitro videtur sermo esse, quando dicitur: *Non adæquabitur ei (sapientie) aurum vel vitrum.* Ubi per vitrum intelligitur crystallus, aut adamus, qui lapides vitro similes sunt; quamvis alii huic textum de vitro ipso intelligent, quod olim fuit in non exiguo pretio. Vide Menochium in hunc locum.

36. Quæres IX: « An ex verbis illis Prov. 24, 16: *Septies enim cadet justus, et resurget, anonymous qui-dam in Opusculo: Nouvelles Libertés des Pensées,* rectè inferat, Religionem tantoper adversari natura humanae , ut etiam, qui maximè sunt religiosi, nihilominus ferè singulis horis in peccatum labantur, fatente idipsum hoc loco Scripturâ? » — Resp.: Iste anonymous, verae religionis impius contemptor, qui toties sibi libertatem, et novitatem cogitationum gratulatur, neque veretur dicto modo Religionem in invidianum vocare, debuisset ad sequentia bene attendere. 1º Liber Proverbiorum cit. loc. non dicit justum septies de die cadere, sed septies , id est, septis universè. Quamvis enim auctor Catenæ Grec. Cassianus, collat. 22, c. 15, et nounulli codices manuscripti legant cit. loc., *septies in die cadit justus*, ex quo non pauci colligunt justum ordinariè non posse se cohíbere per unum diem, quin in aliquod peccatum veniale, imò in septem , id est, in plura labatur; tamen, ut Cornelius à Lap. (1) rectè monet, &c. in die, nec est in textu hebreo, nec in Sept. et Vulgatâ nostrâ, cæterisque codicibus impressis; adeoque ex hoc textu sacro non sequitur, quod homines etiam maximè religiosi ferè singulis horis in peccatum labantur. Imò, teste Suario (2), ipse Soto et Vega expressè admittunt justum ad unum diem posse abstinere a peccato veniali; et S. Augustinus (3) docet justos, præsertim cætiores et puritatis conscientiae studiosos, posse aliquo tempore esse puros ab omni peccato veniali (4). 2º Dicitur quidem cit. loc., *septies cadet justus;* sed mox additur: *Et resurget*, i. e., resipiscet. 3º Ibidem non intelliguntur alii lapsus hominis justi, quam leves et veniales, et à quibus statim resurgent. Hinc leves hi lapsus in eodem versu opponuntur gravibus et lethabilibus impiorum lapsibus hoc modo: *Septies enim cadet justus, et resurget; impii autem corrueant in malum.* Quid autem mirum, quod homo quantumvis justus in

(1) Comment. in L. Prov. 24, 16.

(2) Toin. III De Gratia L. 9, c. 8, num. 29.

(3) L. 2 de Pec. mer. c. 2.

(4) Plura hanc in rem vide apud Nicolaum Lancianum Opus. Spiritual. XVI, L. 2, c. 1, conclus. 7, num. 261.

statu naturæ lapsæ et per peccatum originale (cujus pornalitates etiam post baptismum remanent) corruptæ, non rarè in leviores defectus seu culpas habatur, à quibus tamen, que Dei bonitas est, brevi resurgit, ac sese restituit? Aut an Deus ad obtinendam majorem humilitatem hominum justorum vel ex aliis altissimis finibus non potest permettere ejusmodi tenues lapsus, quin aliquid sue infinite perfectioni et sapientiae, aut sanctitati Religionis ab ipso instituta decedat?

37. Quæres X: « Quomodo auctor Libri Proverb. sine contradictione , Prov. 26, 4, dicere potuerit: *Ne respondeas stulto juxta stultitiam suam, ne efficias ei similis;* et tamen, ibidem, 5, mox addere: *Respondere stulto juxta stultitiam suam, ne sibi sapiens esse videatur?* An respondere ei non respondere a stulto juxta stultitiam suam, nulla contradicatio? » — Resp.: Nulla est contradictione. Nam, ut interpres recte monent, sensus prioris textus sacri est: Ne cum stulto stulte ac insipienter agas, scilicet imitando illius stultitiam verbis et gestibus, vociferando, contende:do, conviciando, ut colligitur ex verbis immediatè additis , ne efficiaris ei similis . Sensus vero posterioris textus est . Responde stulto juxta meritum stultitiae sue, et modo ad eum redargendum accommunitato. Hinc additur: *Ne sibi sapiens videatur.* Convincendus nimurum est homo imprudens seu stultus solidis rationibus et gravibus prudentibusque verbis, vel si opus est, etiam verberibus arguendus et castigandus iuxta illud, Prov. 26, 3: *Flagellum equo, et canthus asino, et virga in dorso imprudentiam* (1).

38. Quæres XI: « Quomodo Salomon, Prov. 50, 2, de seipso dicere potuerit: *Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum;* etiam tamen , 3 Reg. 3, 12, Deus dicit Salomon: *Dedi tibi cor sapiens et intelligens in tantum, ut nullus ante te similis fuerit, nec post te surrecturus sit;* quin et post la- psu suum Salomon, Eccl. 2, 9: *Sapientia quoque perseveravit mecum, de se ipso testetur?* » — Resp.: Omnis apparet antilogia evanescit, si consider mus quod verba primi textus proferantur à Salomonone (si tamen et Salomonis sunt) modestiae causâ , ut sensus illorum sit: *Stultissimus sum, si que ex me habebo vel scio, secluso Deo speciem.* Unde mox subdit: *Sapientia hominum non est mecum, q. d. Sapientia non est à me humano studio acquisita, sed si quid nactus sum sapientie, id omne à Deo didici et accepi.*

Dixi: *Si tamen haec verba sunt Salomonis.* Nam Menochius cum non paucis aliis contendit citatum cap. 30 Prov. propriè auctorem habere Aghur, enijs tamen dicta Salomon suis adjunxit parabolis , tanquam illis consentientia, et iisdem planè digna. Unde, cùm ea suis dictis admiscuerit, iisdemque subscriperit, merito tanquam Salomonis citantur (2).

38. Quæres XII: « Quomodo locus Scripturae Prov. 31, 22, ubi commendatur valdè mulier , quæ sibi

(1) Confer huc Basil. Poncii *Quæstiones exppositives.*

(2) Vide Menochium et Calmetum Comment. in Prov. 30, v. 4.

« stragulatum vestem consecerat, et in byssō et purpurā incedebat, concilietur cum aliis Scripturæ locis, » Lue. 16, 19, ubi viuperatur homo dives, qui induēbatur purpurā et byssō; item, 1 Timoth. 2, 9, ubi mulieres ornare se veste pretiosā prohibentur? » — Resp. : SS. Lucas et Paulus intelligendi sunt de cultu feminarum superflui, et immodico, neglectis interim pauperibus, aut aliis officiis proba feminæ. In L. Prov. autem loc. cit. descriptibit uxor viri nobilis, et senatorii ordinis; que tamen non omisit munia proba mulieris adimplere, et suam manum largè pauperibus aperire; prout ibidem fusè recensetur, ac inter alia expressè dicitur, cap. 31, v. 19: *Manu suam aperuit inopi, et palmas suas extendit ad pauperem.*

SECTIO III.

DE LIBRO ECCLESIASTÆ.

Hujus libri auctor est Salomon, ut in Præfatione ad L. Prov. jam diximus, ac ex ipso Eccles. cap. 1, v. 1, patet, ubi dicitur: *Verba Ecclesiastæ filii David, regis Jerusalem.* Nullus enim filiorum David fuit rex in Jerusalem, nisi Salomon (1). Porrò hic liber videtur scriptus à Salomon post lapsum, et agnitum peccaminosarum voluptatum vanitatem, ut Hebrei, S. Hieronymus, et commentatores plerique autuant. Idem liber hebraicè vocatur, *Cohæleth*, id est, *congregatrix*. Solent enim Hebrei nominibus generis feminini proximulnis interdum uti, ad exprimendam magis rei præstantiam et elegantiam. Itaque se congregatricem appellat Salomon, hoc est, elegantem concionatorem, qui Ecclesiam seu cœtum ad concionem audiendam congregat. Græcè hic liber dicitur Ἐξαλεπιστας, id est, *Concionator*: nam more propemodum concionatio rerum vanitatis, aliquæ argumentis ad mores formandos idoneis disserit.

40. Quæres I. « An L. Ecclesiastæ meritò in canonem sacrorum Librorum relatus sit? » — Resp. affirmativè. Id enim constat ex constanti Synagogæ et Ecclesiastæ consensu de libri hujus divinitate: item ex aliis argumentis pro Canone sacrorum Librorum Catholicæ alibi (2) adductis. Quæ autem contra theopneustiam seu divinitatem Libri Ecclesiastis à quibusdam sectariis, vel incredulis objici solent, in sequentibus questionibus solventur.

41. Quæres II: « An L. Ecclesiastæ faveat Epicureis? » Resp. negativè. Scio quidem, priscos Hebreorum Rabbinos in Talmude ausos fuisse Ecclesiastem hujusmodi erroris arguere, idèque deliberâsse de eo penitus repudiando, non alia re absterritos, quām quòd et initium, et finis L. Ecclesiastæ legi consentiant; ut videre est tum apud Maimonidem, tum apud S. Hieronymum (3). Haud majore reverentiâ de Eccle-

(1) Vide Calmetum Præfat. in L. Ecclesiastis, ubi Grotius et aliorum negantur. Salomonem esse auctorem Libri, falsam opinionem refutat. Eandem opinionem etiam refellit Hermannus Goldhagen, *Introduct. in Scriptur. P. II*, sect. 3, § 2, num. 148 et 149.

(2) Vide Scripturæ S. contra Incredulos propagatae, Part. IV, quæst. 1.

(3) In fine Commentarii in Ecclesiast.

siaste opinati sunt veteres quidam heretici (1) cum Theodooro Mopsuesteno. Isdem hæc in rē consentiunt Lutherus, Grotius, atque cum famoso illo impietatis magistro Voltairio (2), qui de Ecclesiaste dicit, mirandum esse, quòd iste Epicureismum redolens liber Canonis sacrorum librorum insertus sit. Sed nempe id factum ait, eo tempore quo libri erant perquām rari, et magis admirationi, quām lectioni serviebant. At queso unde Voltairius novit illo tempore adeo raros fuisse libros? Numquid ipse Ecclesiastes, cap. 12, v. 12, expressè dicit: *Faciendo plures libros nullus est finis?* Plura contra impiam illam Voltairii de Ecclesiaste assertionem invenies apud D. abbé Nonnotte (3). Illud solum addo, valdè paradoxum et absurdon videri, quòd Voltairius ex una parte librum Ecclesiasticus tanquam hominis epicurei et materialiste abominetur; ex altera verò parte tamen eundem librum beneficio poesos sine politum, ac numeris adstrictum gallicis, in lucem emiserit. Si enim hic liber est ejusmodi; si Epicureis faveat; si incitat ad vitam more bestiarum transigendam, quas unicus hic sit vita fructus, ac nullum deinceps virtutis præmium; cur illum vertit in lingua patriam, et innumeris legendum offert?

Cæterum, ut directè ad Voltairii, et aliorum paulò ante memoratorum criminacionem respondeam, ultrius observo, quòd ex ipsa synopsi et scopo libri Ecclesiasticus faciliè colligatur, ejus auctorem non sensisse cum Epicureis. Nam in eo toto Salomon demonstrandum suscipit, in omnibus hujus mundi rebus vanitatis plurimum et molestiæ esse; unum duntaxat superesse, in quo conquiescere homines possint, timorem Dei scilicet, et mandatorum divinorum observantiam; his solidis obtineri veram beatitudinem. Occurrunt quidem in hoc libro non pauce Epicureorum et impiorum opiniones, quibus tamen auctor nunquā adhæret; alteram vitam agnoscit, Eccles. 11, 8, 9, simul et præmia poenasque post obitum, ibid. 12, 14; laudibus prosequitur sapientiam, virtutem, justitiam (4); orationem suam claudens, in eo totam hominis rationem sitam esse ait, si Deus timeat, ejusque preceptis obsequatur, ibid. 12, 13.

42. Quæres III. « An duo auctores invicem dissidentes librum Ecclesiasticus scripserint; vel unus quidem, sed scepticus, qui repugnatia loquitur, et modò ad vitam more belluarum voluptuosam, modò ad virtutem et honestatem homines stimulat? » Resp.: Nec duo invicem dissidentes, nec unus à seipso dissidentes seu scepticus, sed Salomon in hoc libro unum eundemque scopum respiciens, sibique constants et neutriquā repugnans, istius operis auctor est. Nam, quando in eo videtur modò ad vitam voluptuosam belluarum ritu transigendam (5), modò ad virtutem

(1) Vide Philastrium, hæres. 133.

(2) In Lexico Philosoph. manuali.

(3) In Lexico Philosoph. Relig. artic. *Prediger.*

(4) Ibid. cap. 4, v. 17, cap. 5, v. 1 et seq., cap. 7, v. 26 et seq.

(5) Ibid. cap. 2, v. 24, cap. 3, v. 22, et alibi.

tem et honestatem (1), incitare, sicque repugnantia loqui, non reapsè à seipso dissidet, nec scepticorum more anceps fluctuat; sed duntaxat dicta illa Epicureismum redolentia in personâ stultorum et impiorum hominum, non autem ex sententiâ suâ profert; sed ea, dicto modo proflata, refutat. Facit inquirum, quod facere solent concionatores, qui dum populum salutari doctrina instituunt, sepè impiorum cavillos propnendos sibi et refutandos suscipiunt; vel si mavis, sua Salomon prioris vite perversâ sensa hac ratione prodit, et jam pœnitens, quâm absurdâ et ridendi olim sapere, simul demonstrat.

Dices I., cum Joanne Clerico: Non est credibile Spiritum S. voluisse Epicureorum sententias cum aliis sapientibus et sanctis effatis ita miscere, ut perdifficile sit distinguere, quæ auctor libri per se, queque personam agens impiorum loquatur. Resp.: Hoc non est adeò difficile, maximè illis, qui scopum auctoris ob oculos semper habent, ad eumque singula dicta conferunt. Hi enim saùs intelligent librum Ecclesiasticum veluti perpetuam quandam orationem seu dissertationem unius auctoris esse, varia impiorum argumenta proponentis, et refutantis, ac omnia liberius in hoc libro dicta ex initio et fine ejusdem libri dijudicanda esse. Certè qui assicit et repetit, omnia in mundo vanissima esse preter timorem Dei et mandatorum ejus observationem, prout monet Ecclesiastes ab initio et in fine libri, is planè moralem Epicureorum doctrinam non tenet. Adde, quôd in autographo libri Ecclesiasticus sensa impiorum fortassis (inô Cl. Weissenbach loc. cit. quest. 25, id sibi omnino persuasum habet) sic per-cripta fuerint, ut subjectæ responsiones haberent diversos characteres, aut notarum instar adderentur. Eisi verò sublatum nunc sit hoc discrimen in exemplaribus sacrorum codicum, quos hodiè habemus, nemo tamen hucusque hoc libro perversus, multi vero, ut resipiscerent, adducti sunt. Soli impietatis magistri, eorumque asseclæ, qui sacris in libris non remedia scelerum, sed licentia patricinium querunt, ex propriâ suâ malitiâ relatis ex libro Ecclesiasticus impiorum sententias flagitosissimos mores suos et errores tueri volunt.

Dices II. cum observatoribus Hallensibus: Illud scepticorum principium, nos nihil scire nec scire posse, per totum librum Ecclesiasticus insinuatur: ergo auctor hujus libri videtur fuisse scepticus. Prob. ant. ex illis verbis Ecclesiasticis, cap. 5, v. 21: *Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat sursus?* Item ex illis, cap. 8, v. 17: *Et intellexi, quod... quâm plus laboraverit homo ad querendum, tantò minus inveniat; etiam si dixerit sapiens se nōsse, non poterit reperire.* Resp. I. Ex his et similibus Protestantum in Ecclesiastem criticis observationibus patet (2), quâm multi eorum sint, qui effata Spiritus S. in libro à veteri Synagogâ et Ecclesiâ Christi constanter pro canonico habitu contenta censurare et vilipendere audeant. Imitantur nimisrum

Lutherum suum, qui in symposiacis sermonibus eundem librum parvî pendendo per jocum dixit, « auctorem libri, qui *Ecclesiastes* inscribitur, sibi videri ocreis et calcaribus destitutum, equitare tantum in soccis, quemadmodum ipse soleret, cum adhuc esset in cœnobio. » Resp. II. Ex aliatis textibus nullum in auctore libri Ecclesiasticus scepticismum evincere posse. Nam verba illa: *Quis novit, si spiritus filiorum Adam,* etc., Ecclesiastes non profert ex suâ, sed ex impiorum sententiâ, sensibus omnia metentium; prout ex contextu colligitur; vel si ex suâ mente loquitur, tantum difficultatem rei, non impossibilitatem demonstrare voluit; fermè sicut in aliis Scripturæ locis (1) modus interrogandi per particulam, *quis*, interdum solam rei difficultatem indicat. Unde sensus erit iste: *Quis novit?* hoc est, *arduum ac difficile est cognoscere*, prout Calmetus (2) rectè observat. Quid autem ipse Ecclesiastes senserit, claris verbis indicat cap. 12, dicens: *Et revertatur pulvis in viam suam, unde erat, et spiritus redeat ad Deum, qui dedit illum.* Quod verò alterum attinet textum: *Quâm plus laboraverit, etc.*, is loquitur de investigatione viarum Dei, et inscrutabili divine Providentiae ratione; in quibus utique nostram profiteri debemus ignorantiam, cum Apostolo, ad Rom. 11 exclamantes: *O altitudo divitiarum sapientie et scientiarum Dei! quâm incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles via ejus?*

Dices III. Saltem illud non potest negari, in libro Ecclesiasticus desiderari ordinem, nexumque sententiarum vix posse inveniri. Resp.: Spiritus S., cùm quid inspirat, non tenetur id exigere ad leges eloquentiae humanæ. Sèpè enim, et etiam in libro Ecclesiaste, quod deest dispositioni ac nexui sententiarum, compensatur divinioribus quibusdam subditisque conversionibus, quas esse in Bibliis admodum frequentes, res ipsa loquitur, et lustranti sacras litteras facilè patebit. Quanquam illud quoque notandum, quod jam olim Joannes de Pineda (3), et nuper abbé Nonnothe (4), in eo sedulam operam posuerint, ut arcauam dispositionem capitum libri Ecclesiaste aperirent.

43. Quæres IV.: 1° An non Ecclesiastes, cap. 1, v. 4 et 9, dicens: *Generatio præterit, et generatio advenit; terra autem in aeternum stat;* item: *Quid est, quod fuit? ipsum quod futurum est, satis aperte aeternitatem mundi judicet,* prout impius Collinus (5) censet? 2° An non ex adverso vitam aeternam atque anime immortalitatem neget, dûm, cap. 3, v. 18 et 19, ait: *Dixi in corde meo de filiis hominum, ut probaret eos Deus, et ostenderet similes esse bestias.* Idcirco unus est interitus hominis et jumentorum, et aquæ utriusque conditio, etc.? Item, cap. 9, v. 5: *Viventes enim sciunt se esse morituros; mortui verò nihil reverunt amplius, nec habent ultra mercedem.* Si enim unus est interitus hominis et jumentorum; si mor-

(1) Jerem. 17, v. 9. Psal. 14, v. 4.

(2) Comment. in hunc locum Ecclesiaste.

(3) In commentario in Ecclesiastem.

(4) In Lexico Philos. Relig. art. *Prediger.*

(5) Discours sur la liberté de penser, pag. 218.

(1) Ibid. cap. 4, v. 17, cap. 5, v. 4 et seq. cap. 7, v. 26 et seq., cap. 11, v. 8 et 9, cap. 12, v. 15 et 14.

(2) Vide Calmet Praefat. in Ecclesiastem.

¶ tui nihil neverunt amplius, nec ultra mercedem habent, quomodo animae immortalitas et vita eterna evincetur?

Resp. ad primum. Ecclesiastes cit. loc. non loquitur de aeternitate mundi simpliciter tali, sed de durata-
tione ejus opposita durationi singulorum hominum,
ita, ut sensus sit: Hominum alii moriuntur, alii na-
scuntur, et in defunctorum locum succedunt (1);
terra autem, quoad suam massam considerata (2),
stabilis, et quasi commune diversorum est venien-
tium et abeuntium. Cæterum, quod vox hebraica *olam*
(pro qua nostra Vulgata Eccles. 1, 4, habet, in *aeter-
num, non raro tempus*) significet, evidenter
demonstrat Joseph Albo Ikkarim, tum alii ex locis,
tum ex hoc ipso Eccles. cap. 1, v. 10, idemque jam
prius copiose ostenderat Maimonides. At petes for-
tassis: Quomodo verba illa Eccles. 1, 4: *Terra autem
in aeternum stat, conciliari possint cum illo Evangelistaru-
m, Math. 24, 35, Luc. 21, 33, Marc. 13, 31, ef-
fato: Calum et terra transibunt?* Resp.: Evidenter terra
in aeternum stat, hoc est, ut paulo ante diximus,
alii et alii hominum generationibus sibi succedenti-
bus et transeuntibus, ipsa stabilis persistit. Evange-
listæ autem loquuntur de novissimis diebus, quibus
celum quoque et terra transibunt, id est, secundum
præsentem suum statum peribunt et mutabuntur. Ad
secundum. Textus ex cap. 3 et 9 desumpti ab Ecclesiaste
preferuntur, non ex sententiâ sua, utpote jam
penitentis, sed in personâ impiorum animæ immor-
talitatem negantum, prout in solutione secundæ et
tertiæ questionis supra fusiùs explicavimus. Possunt
tamen memorati textus in sensu etiam vero et sano
exponi, ita, ut Salomon solvîm signifieare voluerit,
unum esse interitum hominum et jumentorum quoad
corpus, non verò quoad animam. Item: Mortui nihil
neverunt amplius, hoc est, nihil quidquam eorum,
quaे hic in terris aguntur, de novo discere possunt,
nisi eis reveletur. Vel per mortuos significatur condi-
tio hominis mortui preciè secundum corpus, non
verò secundum animam à corpore jam separatum spe-
cificati. Illud verò: *Non habent ultra mercedem, verissi-
mum est. Nam mortui benè operando non amplius
mercedem promereri possunt, cùm sint extra merendi
statum, et non jam in viâ, sed in termino existant.* Vide Calmetum, Menochium, aut alios interpretes in
citatos Scripturæ textus.

Dices: Ecclesiastes post illa verba: *Unus interitus
est hominis et jumentorum, etc., in eodem capite, v. 21,*
ait: *Quis novit si spiritus filiorum Adam ascendat sur-
sum, et si spiritus jumentorum descendat deorsum?*

(1) Hoc sensu etiam in l. Ecclesiastici 14, 18 et 19,
dicitur: *Omnis caro sicut fonsum veterascat, et sicut fo-
lium fructificans in arbore viridi. Alia generantur, et
alia deficiuntur; sic generatio carnis et sanguinis. alia
finiuntur, et alia nascitur.*

(2) *Dixi: Terra quoad massam considerata, non an-
tem quoad ea, quibus est circumdata; hoc enim in
sensu ipsa quoque juges patitur vicissitudines, tem-
porum tempestatumque immutacionem, atque eam
inversionem, quam procurant homines laboribus suis,
aut quæ efficiunt bellis, aquis, etc.*

Ergo censuit unum esse interitum hominum et ju-
mentorum tam quoad corpus, quâd quoad animam,
vel saltē dubitavit, an in hoc aliquod inter hominem
et bruta discrimen sit. Resp.: Cone. ant., neg. cons.
Nam verbis illis, *quis novit, etc.*, Ecclesiastes non vult
significare nullum esse discrimen inter conditionem
animæ hominis, et animæ bruti in morte; sed solum
vult difficile esse dignoscere hoc discrimen, si nimi-
rum ex iis, quaे extrinsecus apparent, judicium quis
ferre velit. Unde sensus est: *quis novit? hoc est, or-
duum est cognoscere, pauci dignoscere valent, quid in
morte hominis et bruti accidat duobus his entibus,
quaे in vita ei in morte adeò similia videntur. Atque
haec responsio est etiam S. Hieronymi, qui in hunc
locum: *Quis novit, si spiritus filiorum Adam ascendat
sursum, etc.*, ita commentatur: Non inter pecudes et
hominem secundum animæ dignitatem nihil inter-
esse contendit (Ecclesiastes), sed adjiciendo, *quis,*
difficultatem rei voluit demonstrare. Pronomen enim
quis, in Scripturis sanctis, non pro impossibili, sed
pro difficulti, semper accipitur, ut Isa. 53, 8: *Gene-
rationem ejus quis enarrabit?* Et in Psalmo quarto
decimo: *Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo et
in monte sancto tuo, et cetera quaे sequuntur...* Inter
homines igitur et bestias haec sola est differentia,
quod spiritus hominis ascendit in celum, et spiri-
tus jumenti descendit in terram, et cum carne dis-
solvit: si tamen hujus rei vir aliquis ecclesiasti-
cus, ei quasi dubiae rei certus assertor sit, Quibus
ultimis verbis S. Hieronymus dicere vult, hoc discrimen
inter spiritum hominis et spiritum jumenti diffi-
cultur ab aliis agnoscí, nisi sit vir veræ fidei ac
sapientiae lumine prædictus (1).*

Cæterum, quod Ecclesiastes ex sententiâ sua in li-
bre suo loquens de animæ nostræ immortalitate non
dubitaverit, patet ex cap. 3, v. 17, ubi ait: *Et dixi in
corde meo: Justum et impium judicabit Deus.* Item ex
cap. 12, v. 7, ubi expressè inquit: *Et revertatur
potvis in terram suam, unde erat, et spiritus redeat ad
Deum, qui dedit illum.* Ac versus 14: *Concta, quaे sunt,
adducet Deus in judicium pro omni errato, sive bonum,
sive malum illud sit.*